交 通 运 输 部 公 路 科 学 研 究 院
中路高科交通检测检验认证有限公司

中路检测办字〔2021〕35 号

关于举办《公路桥涵养护规范》暨《公路桥梁
养护管理工作手册》宣贯的通知

各有关单位：

近日，交通运输部发布了《公路桥涵养护规范》(JTG

5120-2021，以下简称《规范》)，作为公路工程行业标准，

自 2021 年 11 月 1 日起施行，原《公路桥涵养护规范》（JTG

H11-2004）同时废止。

随着我国公路桥梁的蓬勃发展，原《规范》部分条款亟

需修订完善；同时，《公路桥梁技术状况评定标准》（JTG/T

H21-2011）与原《规范》中推荐的桥梁各部件权重及综合评

定方法不同，形成了两套桥梁技术状况评定标准并存的情况。

为满足桥梁养护需要并统一评定标准，交通运输部组织完成

了《规范》的修订。同时，为管理单位制定的《公路桥梁养

护管理手册》也已基本完成。为帮助各相关单位从业人员更

好的理解使用规范和手册，我单位在交通运输部公路局指导

下，将开展七期宣贯工作，现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）关于公路桥梁养护重点的思考

（二）《公路桥涵养护规范》解读

（三）桥梁检查与评定

（四）桥梁养护与维修

（五）桥梁灾害防治与抢修

（六）公路桥梁养护管理工作手册

本次培训由交通运输部公路局、中交第一公路勘察设计

研究院有限公司、长安大学、陕西省公路局、四川省交通运

输厅公路局、重庆交通大学等领导及主编专家团队进行授课。

二、举办时间、地点

每期培训为期 3 天，详见附件 1。

三、培训对象

1.各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）、公路

局、高速公路管理局（公司）、市政工程管理局、工程建设

指挥部等相关方面的领导；

2.公路桥涵规划、设计、施工、科研、监理、检测、质

量监督、维修养护、运营管理部门及高等院校的科研人员、

管理人员；

3.各省、市、自治区公路桥涵科研单位、设计单位、施

工单位、监理单位、质量监督站、管理、养护、维修公司工

程技术人员；

4.公路桥涵养护专用材料、专用产品生产企业的专业技

术人员、管理人员等。

四、报名方式

第一期请各省级交通运输主管部门、公路管理机构、高

速经营单位分管领导或负责同志参加，限额 2-3 人（特殊情

况跟主办方联系），免收培训费，食宿自理,为期 2 天。

第二期至第七期，请各有关单位积极组织报名，并请各

位参加培训人员认真填写报名表（见附件 3），于每期前 5

日发至各期对应邮箱。

五、培训费用

参培人员每人交纳培训费 2200 元，培训期间学员食宿由

会务组统一安排。

六、培训组织

主办单位：交通运输部公路科学研究院

中路高科交通检测检验认证有限公司

中交第一公路勘察设计研究院有限公司

指导单位：交通运输部公路局

承办单位：中路高科交通检测检验认证有限公司

中关村中科公路养护产业技术创新联盟

七、培训证书

培训结束后，颁发电子培训证书。

八、联系方式

联系人：许 倩 18500030345 张 丽 13810404030

王清龙 18612980064 单 霏 13801388345

负责人：张 涟 13521318363

每期具体联系人请见附件 1。

附件：1.宣贯培训计划表

2.宣贯培训课程安排

3.宣贯培训报名表

交通运输部公路科学研究院 中路高科交通检测

检验认证有限公司

2021 年 9 月 9 日

附件 1:

公路桥涵养护规范宣贯培训计划表
期数 时 间 地点 主要联系人 电子邮箱 师 资

第一期
2021 年 9 月 26-28 日

北京国玉大酒店
北京

张 丽

13810404030
1397890340@qq.com

交通运输部

公路局领导、

标准、规范、

手册

主要编写

专家

第二期
2021 年 10 月 11-14 日

银川维也纳酒店（高铁站店）
宁夏

张 丽

13810404030
1397890340@qq.com

第三期
2021 年 10 月 12-15 日

沈阳岷山饭店
沈阳

王清龙

18612980064
71055496@qq.com

第四期
2021 年 10 月 19-22 日

南京紫晶国际酒店
南京

许 倩

18500030345
41591792@qq.com

第五期
2021 年 10 月 26-29 日

南洋长胜酒店
广州

许 倩

18500030345
41591792@qq.com

第六期
2021 年 11 月 1-4 日

成都郦湾国际酒店
四川

张 丽

13810404030
1397890340@qq.com

第七期
2021 年 11 月 3-6 日

昆明泰丽国际酒店
昆明

王清龙

18612980064
71055496@qq.com

mailto:1056642863@qq.com
mailto:27760800@qq.com
mailto:27760800@qq.com
mailto:1056642863@qq.com

附件 2:

公路桥涵养护规范宣贯培训课程安排

时间 具体内容 主讲人/主持人

1

关于公路桥梁养护重点的思考 交通运输部公路局

《公路桥涵养护规范》

解读

北京中交泰成路桥科技有限

公司 许宏元

或

中交第一公路勘察设计研究

院有限公司 宋宁

桥梁检查与评定

长安大学 贺拴海

或

中交第一公路勘察设计研究

院有限公司 宋宁

2

桥梁养护与维修

陕西省公路局 王常青

或

中交第一公路勘察设计研究

院有限公司 慕玉坤

桥梁灾害防治与抢修

重庆交通大学 向中富

或

四川省交通运输厅高速公路

管理局 樊鸿

3 公路桥梁养护管理工作手册
交通运输部公路科学研究院

任红伟

附件 3:

公路桥涵养护规范宣贯培训报名表
发票单位

全称

单位税号

联系人 传真 邮箱（必填）

参加代表

姓名 性别 职务/职称 联系电话（手机） 参加期数

住宿要求

单人间 □ 需补差价（ ）

双人间 □

不住宿 □

注：报名表发送至指定对应邮箱，邮件主题《公路桥涵养护规范》宣贯报名表